phœnicea grana exerens. Numerus autem captiuorum cæforumque magis à suis quam à nostris initus est, desiderataque sunt, ut eorum confessione compertum est, ad tringinta millia virorum, quingentasque mulieres, quæ ob contumeliam quæ illi sexui fit, magis illic doluere, quam totidem viri ex nostris. Nonnulli ex castris episcopi, vix plures ex aliis, nec sane multi vulnerati. Cuius victoriæ cum magnam laudem episcopus, magnam fortitudo militum retulit, tum multo maiores ipse imperator, qui & ante rem militem animasset, & in re nihil ad superandum hostem reliqui fecisset. Ipse tamen felicitati suæ suorumque, hoc est fauori diuino, victoriam se debere præcipue dicebat. Paucis postea diebus, cum odor cadauerum æstiuo calore adiutus, infestaret castra, non modo præsenti fastidio, sed etiam periculo imposteriorum pestilentiarum dux præcepit, ut tracta vno & in aceruos collecta succenderentur. Ex quo intellectum est, quod diuturna desuetudine diceramus, non plurimis lignis opus esse ad cremanda humana cadauera, præterim ut tum erant solibus incocta, & adipibus qui defluebant, nonnulli alimenti flammæ præbentibus. Offa tamen promiscua atque inhumata manserunt, ne rogum similem præcis hominibus sortirentur. Quorum ideo cremabantur corpora, vt offa cum cineribus legerentur ad sepeliendum. Horum vero is exitus fuit, vt primum vita, deinde vestitu qui deformitatem operit, tum carne, postremo sepultura, etiam apud inferos quiete viduarentur. Sed per eosdem dies quibus hæc ad Anticheram geruntur, duæ aliae pugnae diuersis in locis eodem prope modo gestæ sunt, sed hoc diuerso, quod sicut hic castra nostra hostes, ita illic aliena oppida nostri adorti sunt, infelici & ipsi euentu, nisi fortuna afferuisse. Sed quod aliquanto prius fuit, prius narrabimus. Quatuor oppida sunt finitima Anticheræ, quorum nomina sunt, Humeda, Baieza, Graen, Chelada. Horum incolæ circiter ad tria millia, ex sexta parte equestres, cum fama exisset, non modo bellatores, sed omnes qui per ætatem arma ferre possent, etiam foeminas Granatenses esse in expeditionem, constituunt in illorum agrum facere incursionem, & à muris usque prædas abigere: nunquam enim se tantam occasionem, nec habuisse, nec habituros: itaque læti alacresque proficiscuntur. Res primo prospere ire, neminem prædatoribus obuium cum armis se ferre vident, pastores & eos ratos ad primum incursum diffugere, pecora relinquere, unum salutis suæ auxilium ponere in arduis murisque subeundis. Sic hester na calamitas (nam pridie profligati fuerant) omnes perterritarunt: ita securius ingenitum prædam cogunt, abiguntque retro qua venerant. Re autem palam facta in urbe per eos qui euaserant, & ipsi Granatenses è turribus prospiciunt prædones, & quia in diuersam à castris viam abibant, non esse de numero victorum coniectura colligunt, sed finitimos per occasionem ad prædandum solicitatos. Igitur ne finitimus quoque ludibrii essent, raptim armis sumptis, ad quinque millia peditum, quingentosque equites, hostem vestigiis inseguuntur, fessosque & ad radicem montis stratos, partimque dormientes sub noctem nanciscuntur, incautos aggrediuntur, non paucos trucidant. Ceteri semisomni, qua cuique proximum est, diffugiunt, fere duo millia in montem ascendunt, à quo nusquam nisi eadem via descensus esset. Hostes quia & ipsi, & equi de via fessi erant, cum illuc cursu venissent, satius putarunt differre per noctis tempus, expugnare eos qui iugum montis ascenderant, cum præsertim sine pugna se dedituros crederent: aut si hos vellent omittere, greges abactos non sinere per noctem pascere, sed defatigatos ad nouum laborem impellere, non erat ratio. Sicque dispositis qui obsessos, & qui pecora in pascuis distributa custodiant, cibum quem poterant, deinde quietem capiunt, lucemque expectant, tunc quid consilii iucundum sit, deliberaturi. Tubicines autem cum fremitus hostium ac tumultus ab altera parte misceri cœpisset, & cum iis multi alii ad trecentos numero infrenatis protinus equis fugam intenderunt, beneficioque noctis elapsi sunt, sed aliorum quam in patriam versus. Verum cum equos inedia ac labore confectos, & præsertim nocturno ignotoque itinere adigere vix possent, delituerunt in colle quodam, equis in prato ut quiescerent pascerentque alligatis, quibus de tertia vigilia receptis consensiisque, ubi longo ambitu montem circuissent, obuum habent quandam, nomine Petrum Mendociam, adolescentem, maioris quam proætate, & animi & consilii & roboris, ut ipse declarat exitus. Hunc alii seu quod parcerent, seu quod diffiderent ætati, secum educere recusauerant. eam contumeliam non tolerans adolescentis, atque ira plenus, in sequenti nocte, adhuc intempesta, cum aliquo quibus prædatum domo egressus est, affirmans se facturum periculum an illa in ætate vir esset. Qui cum ad montem ubi ciues obsidebantur, appropinquaret, iam iam pro prædatore futurus præda, deo amico obuius fit trecentis illis, cognitaque ex aspectu eorum fortuna, paucis rem gestam docetur: hortantes eosdem ut secum festinato redi-

ret, ipse è contrario vt secum potius irent, huiusmodi oratione persuasit. Audite quo amici pauca. nam rem vobis honestam, vt spero, atque utilem proponam, quam eligatis licet, si placuerit sociis. Ac ciuibz nostris nihil reliqui est, vt audio, quin aut fame absumentur, aut hosti se dedant. hoc detrimentum quantum sit, ipsi videtis. Quibus si opem non ferimus, cum liceat, mortis eorum aut seruitutis: sin ferimus, vitæ libertatisve autores erimus. At quomodo ferre opem licet? eodem quo patrem meum simili in casu sociis tulisse, ex ipso s̄epe audiui, quod referre temporis angustiæ non s̄unt: tamen similitudinem ex meo consilio cognoscetis. Circueamus hunc collem, unde à sociis videri, ab hostibus non videri possimus, & dum vicini erimus, ab ea parte quæ ad castrafert, tubæ atque cornua bellicum canent, sine ullo nostro clamore, ne paucitas fortasse prodatur. nostri intellecto dolo & ipsi auxilium ab imperatore missum venire simulantes, quippe necessitas cogit omnia audere, præcipiti cursu ferentur. Qua noua audacia fidem faciente has tubas esse aduenientium socium, illi vt spero terga dabunt, aut certe nostros abire permittent, retro se recipientes in tutum. Neque vero strenuos viros esse hos existimare debetis, etsi vos fūgauerunt. Cuius rei hæc documenta habeo: quod soli omnium, tanquam minime strenui, in urbe reliqui sunt: quod nisi noctu vos, nisi incautos dormientesque invadere ausi non sunt. At certe reliqui sunt profligati exercitus. Namque heri propius solis occasum, rumor de victoria imperatoris domi maximus erat, quod iam istos, si de numero illorum non sunt, rescisse oportet. Vt roris tamen modo tales sunt, quibus parvus terror maximum metum incutiat. quod si tantum ad descensum nostrorum summouebuntur, ciues nostros è pernicie eripuerimus, nullo nostro cum periculo, & ingenti cum gloria. Si, quod magis & opto & spero, perculsi metu atque exanimati, longius fugam capessent, aut in prima fuga opprimentur, cum maiori gloria & gratia erimus socii prædarum participesque victoriæ. Quare agite, quod bene vertat, & meum consilium, & meducem sequamini. Hæc locutus pergit: alii, credentes non inuitatos, sed imperatos, uno omnes animo sequuntur. Ille antecedebat, fungens speculatoris officio, atque illis qui erant in iugo se ostendens. Non enim ea nocte præsolicitudine illi somnum ceperant, mirabantur tamen quid rei futurum esset, & iam diluculum erat, cum ad exitum supinæ vallis quæ ad hostes ferebat, cernentibus sociis, circiter duo stadia ab hostibus, ventum est. Ibi tubæ cornuaque cecinere bellicum. Et socii iandudum dolo percepto, omnes strictis gladiis, reddito clamore, decurrunt, semi-somnos attonitosque inuadunt. Illi dupli clamore & clangore circumuenti, prius quo fugiant, quam quo tela sumant, circumpiciunt, fugientium terga Christiani cædunt, simulque Mendocia ex vociferatione fugientium insequentiumque, quo in statu res sit coniectans, in apertum prodire festinat, magis ac magis tubis concrepantibus. vbi conspicatus fugientes, cum comitatu pariter insequitur. Tandemque multis mortibus trucidatis, multis captis, maiorem calamitatem reddunt quam acceperunt, & prædam non modo desperatam, sed multo etiam spe ac voto maiorem reportant. Ita hominis quem vt necdum virum in societatem admittere noluerant, virtute libera-
ti sunt, & victi victoriæ consecuti. Nec vero maligni in agnoscendo beneficio fuerunt, facta illi potestate, quæcumque vellet eligendi, aut si mallet, omnia sumendi: qua tamen vti noluit, nisi prædam ad arbitrium suum partiendi. Ex qua tertiam partem sibi tubicinibusque ac sociis quos reuocauerat, distribuendam adiudicauit: reliquias virilibus partibus inter se diuidendas censuit, quoniam par periculum, labor, audacia extitisset. Atque in hunc modum gnare acta opera, pleni prædarum, ac læti, præterquam quod aliquot è suis amiserant, reuertuntur. Sed tantus fuit propriæ salutis metus, ea recuperata, vt minor de aliena morte dolor sentiretur. At centum numero desiderati sunt, cæteri aut ad victoriæ suorum è latebris prodierunt, aut, quæ mini-
ma pars fuit, per dumos, colles elapsi, tristem nuncium domum reportauerant, ita vt iam pro deploratis omnes essent. Quo magis & latet & admirandus eorum reditus cum præda fuit, vnum Mendociam in cœlum tollentium, quasi singularem ducent, quem domi pridie pro non idoneo adhuc milite reliquistent ac respuissent. Altera pugna non ab oppidanis, sed à castrensis viris incepta est. Erat in castris eques quidam nomine Ioannes Mars Scerentensis, quondam Agarenæ superstitionis, impiger iuuenis, viribus animo respondentibus. Hic hortatus sodales suos, vt in agrum Malacatum incurrentes, agerent prædas, ad centum homines quos paupertas audaces faciebat, coegit. Profecti cum iam octo millibus passuum ab urbe abessent, sub lucem trecentos, vt colligi poterat, equites ex aduerso se ferentes conspiciunt, moxque

conspiciuntur inuicem, parua iam vtrosque dirimente intercapedine. Cæteros, quod de
 deprehensos arbitrarentur, fugere volentes, Ioannes oratione retinuit, & vt hostem quo-
 que inuaderent, induxit. Socii, vt ipse vestri aduentus, & vt sors tulit, vestri periculi autor
 sum: sic meum est, vestri redditus ac vestræ salutis curam habere, non solum meæ. Si locus
 hic vbi sumus satis apertus ad fugam esset, si satis etiam distantia ab hostibus, nimirum
 non tam ferox temerariusque sum, vt pugnam moramue suaderem. Nunc cum & locum
 ceperimus angustum, quo veniremus occultius, & hostis non absit longius quadringen-
 tis passibus, vt opinor recentioribus quam nos equis, quam spem salutis tantam ponim-
 us in vna celeritate equorum? A fessis plus quinque & viginti millibus passuum re-
 metiendum est. Quos isti incompositos ac dissipatos insecuri, vt quemque primum alle-
 quentur, trucidabunt, & vt eorum habeo animum, vsque ad vnum. Non enim firmio-
 res nostri equi, aut, vt dixi, recentiores sunt ad perferendum cursum. Modo tres quatu-
 orum illorum qui plures nobis sunt, si pernicibus equis infideant, instabunt fugientibus,
 terga cædant, & aut morari compellent, aut ritu ouium caprarumque mactabunt sin-
 guli plurimos. Ut renouemus in nobis ea quæ de Rolando Arnaldo in hac regione gesta
 memorantur, qualia fuisse Hectoris, Æneæ, Achillis, aliorumque priscorum, frequenter
 audiui. Ex quo non mortem defugiemus, sed honestam mortem refugerimus. Est autem
 honesta mors in pugna, non in fuga, ad quam mortem fortior vos hortari ausum, si nihil
 aliud sit reliqui: nunc etiam spes salutis ac victoria ostenditur, si fortunam belli tente-
 mus. Sæpe enim pauciores vel consilio, vel virtute, vel quod maximum est, necessitate,
 ac desperatione vicerunt. Magna res est proponere animo, aut vincendum, aut mortem
 dedecusque atque omnia extrema patienda. Sæpe infirmiores feræ quæ in aperto singu-
 las robustiorum ferarum fugissent, cum se inclusas viderunt, contracta rabie, aduersus
 plures insurgunt, & nonnunquam ciuile & fugere compellunt. Ego vidi vulpem vnam,
 vulneratis plerisque canibus, euasisse. Nos ergo tot vulpes cum rem nostram in angusto
 videamus positam, paulo plures canes extimescemos inuadere, si incolumes & cum lau-
 de volumus euadere: quid, quod nostrum adiuuat fortuna consilium? si inuadimus, spe-
 ciem præbebimus, nos partem insidiatorum esse, non totam manum. Neque enim com-
 pertum habent numerum nostrum. videtis vt lente cunctanterque veniunt, vt duos lon-
 gius præmisserunt explorandi causa, & ipsos hæsitantes & circumspicientes. Audendum
 igitur antequam certum explorent, & tanquam fiducia sociorum qui lateant, feroce-
 mus, ferociter irruamus. Victoria imperatoris nostri omnia facit eis formidolosa, nobis
 audenda. Vnde aut victores cum præda & gloria redibimus, aut certe honestissimam
 mortem oppetemus. Quam nefas est appellare mortem, fruituros apud parentem vitæ
 vita æterna. Speroque in Iesu Christo qui me de pristina mortalitate ad spem æternitatis
 reuocauit, eum hanc meam spem non frustraturum, atq; eius inuocato nomine, feror in
 suos hostes. Hoc dicens adacto equo, in duos antecursores, & iam proximi erant, infesta
 hasta dirigit cursum. Illi propere terga dant, cæteri Christiani insequuntur. At barbari
 qui ad responsum exploratorum suspensi erant, visa eorum subita fuga hostiumque in-
 cursu turbantur, & inter pugnæ fugæque consilium commiscentur, & aliis terga danti-
 bus, alii perterrentur, atque ita iam omnibus in fugam versis Christiani irruunt. Sed po-
 stremi non tam cito vertentes terga, quippe qui rem non videbant, vt in locis non ad-
 modum latis, impedimento erant prioribus fugere volentibus. Sic data facultas est Ioan-
 ni sociisque cædendi, sternendi, capiendi, quanquam nullifere curæ erat capere, nisi pri-
 us bene multos ex maiore turba quam ipsi essent interemissa. Nec destiterunt insequi-
 donec & proprius urbem erant, & plus dimidium hominum conciderant. Paucisque ca-
 ptiuis, sed plerisque equis captis, ad castra reuertuntur, equis qui aut saucii aut afflitti
 subsequi nequibant, ne hosti profuturi essent, subneruatis. Ad horum ingressum admiri-
 rabantur omnium oculi, vnde tot sine vectoribus equos, tot eorum strata. Nam multi
 terna quaternaque strata atque ephippia gestabant. Quærebant nonnulli, vel ioco, vel so-
 serio, an socios cum equis amisissent. Respondit quidam, immo interrogate equos ipsos,
 & ornamenta ac vestes, quosnam socios amiserunt. Ioannes etiam facetius, vt fumus in
 victoria faceti & dicaces: Nos vero in nemore sumus venati, & quot animalia nostras
 manus effugerunt, non perdidimus, perdidimus quot non effugerunt: hæc sola nec effu-
 gerunt, nec perdidimus. Et hæc quidem nostrorum in oppida hostium incursions, toti-
 dem sunt illorum circa castra munitionesque nostrorum aliquanto posteriores, quasi &
 ipsi audendum sibi eodem genere existimarent. Sed mirum profecto fit mihi cogitanti,
 omnem quæ per id tempus tentata est incursionem, fuisse non minus infaustam quam
 temerariam. Sed temeritatem Christianorum in bonum, Maometanorum vero in ma-
 lum

lum deduxit Deus. Prior autem ad eos pertinet, de quibus me promisi dicturum, Adelitos, Almogabenosq;. ita hos appellat ea Hispaniae pars, vbi hæc sciætia, si ita appellanda est, viger: quorum alteri sunt duces ac velut magistri, alteri comites ac discipuli. Horum ars ac peritia est; ex volatu avium, ex voce, ex ferarum occursu aliarumq; rerum plurimarum, atioliari quid boni malique sit euenturū: deq; auguriis omnibus prognosticis habent libros diligentissime scriptos, horum vt dixi magistri. quæ opinio vsque ab Homero vtique iam superioribus nata temporibus, apud plerosq; poetas, historicos, philosophos, sibi fidem vendicauit, multique de ea scripserunt, partim qui assererent, partim, quorum de numero ego sum, qui improbarent atq; refellerent. Est alia horum peritia quam compertissimā probat experientia, inuestigare transitus, non equorum modo iumentorumque, sed hominum quoq;, per vestitam, per nudam, per duram humum, per lapides, per saxa, per cotes, vt nec numerus eorum qui transierunt, vñquam fere eos fallat. Ideoq; non segniter ac tarde, sed vt venaticos canes dicas, quibus si Latine sit nomen dandum, nullum decen-
 tius dari queat, quam inuestigatores, cum in vestigiis vestigandis exerceantur. Quos si mihi permittam ita appellari potius, quam eo prope rusticano nomine, non sim insolentiæ accusandus. Habenda enim ratio est decoris in loquendo, cum vtique accurate scribimus. Quod si hoc conceditur, illud multo magis concessum iri necesse est, quos vulgo Caballerios vocant Græci (de his quoque nunc pariter mihi dicendum est) eos vocare e-
 querios, ne eorum sequamur errorem qui verba Vlpiani scribentis de iure ciuili, male ac-
 cipientes, vocant milites. quod nomen eorum proprium est qui militat, præsertim sacra-
 mento illo militiae obligati. Nec id posset alia rei adaptari sine maxima perturbatione li-
 brorum qui & scripti sunt, & scribentur. Ideoq; eruditiores in hanc significationem eo
 nomine non vtuntur, quod tamen cum emendare conantur, in simile vitium incurunt.
 Qui quia caballerius à caballo dicitur, quasi rusticitate in hanc soni reformidantes, pro eo
 equitem substituunt. Sed cum eques habeat suam significationem apud omnes autores,
 sicut miles in eandem quam modo diximus, si aliter accipimus, quam fert consuetudo lib-
 orum, incidemus in perturbationē. Quare quis non videt rebus nouis esse accōmodan-
 da noua nomina? vt veteres, à quibus præcepta habemus, & exempla sumimus, factita-
 runt. Nec nos non minimum operæ pretium est esse præfatos: nunc equerios sine repre-
 hensionis metu dicemus. Hi numero centum fuerunt, inter primos eius ordinis, nonnulli
 aliaduenæ ex Africa, cæteri indigenæ, qui se apud regem deuouerant, nunquam reuersu-
 tos ad cōspectum illius, nisi præclarum aliquod aduersus Christianos facinus edidissent:
 incitati, vt colligi potest, non modo regis charitate, sed æmulatione gloriæ quorundā ex
 Christianis, qui decem millibus passuum à castris stationē tuebantur, tum ne quis trans-
 euntem commeatum intercipere posset, tum ne quis domum se reciperet, treceti nume-
 ro iureiurando adacti, se locum nullo terrore deserturos: & quia in mentibus militū, & fe-
 reonium plus valet pœna metus quam religio, pœna addita, vt si eques desereret, armis
 equoq; exueretur: sin pedes, certo plagarū numero inspectantibus sociis cæderetur. Hos
 barbari equerii cum viribus freti, tum improviso aduentu, sperabant se oppressuros, in-
 terceptaque re frumentaria, stationem retenturos, donec aut rex auxilia misisset, aut sibi
 alias manere conducibile visum esset. Obseruato itaq; tempore, per occultos transuersos
 quetramites, uno tantum contento qui cibum ferret mulione, veniebant. Cum inuesti-
 gatores eorum iter numerumque odorati, mittunt breuiori via ad stationarios nuntium,
 docentq; quid acturi sint: ipsi coacto raptim suorum globo, vestigia inseguiri instant, & v-
 bis sub oculis fuit hostis, quam occultissime poterant subsequuntur, vt lateant credentem
 fallere alios, fallantque cum fallit. Iamque ad torrētem equerii peruenierant, cum pauci
 in statione quæ supra vltiorem ripam posita erat, interlucerent. Hic ex composito ab iis
 qui à tergo & à fronte erant, velut in deprehensos, simul exclamatum est. Quo ancipiiti
 terrore consternati equerii, quia conuertere retro cursum difficile erat, & plures sequi e-
 quites, quam in statione equestres esse vident, ire pergunt, & in alueum se demittunt,
 tanquam per aduersam ripam cum aliquantum processissent, viam inuenturi. quæ mul-
 tum eos fecellit opinio. Nam vbi paulo plus quam iactum sagittæ per glaream procurris-
 sent, offendunt rupem, ex qua torrens cursum quoties habet, in præcepis cadit. Ibi subsi-
 stentes equerii circunspectant attoniti, & consilii inopes, à fronte rupe, à tergo ponte qui
 inflato torrenti imponi solebat, per stationarios deiecto, ab vtroque latere ripis, & eas ho-
 ste premēte interclusi, & vt se dederent, nisi perire mallēt, vndique exaudientes, & infe-
 sta ac suspensa tela cernentes, dixerunt sed dedere: iussique non descendere ab equis, sed
 se longa cunctos serie colligare fune quem victores deiecerant. Ita iuncti ex alueo proce-
 ferunt, scutis ex corio factis, qualibus Mauri semper atque Afri sunt vni, ad sinistram partē

ephippiorum appensis, lancea subter dextrum femur iacente. Atque ita cum inauratis calcaribus, aliisque equerorum insignibus, cum magna exultatione ducentium, quod hoc sua arte potuissent, ad imperatorem perducuntur. Quo ille spectaculo ita magnos risus excitasse fertur, vt vix unquam sit visus risus hilarius, dixisseque circumfusis inuestigatoribus, ac præ victoria gloriabundis, quoniam puderet captiuos in illo cultu conspicere exuerent, & eum sibi haberent: significans per lusum, illorum spolia se dare dono iis qui cepissent. Venio nunc ad postremam barbarorum incursionem. Domuerat per eos dies imperator circumferendo arma, partim terrore, Cozam, Sebar, Alzanam, Maram, alia que nonnulla oppida. Hostes ob id timentes Antidonæ, quæ abest ab Antichera milibus passuum decem, & vt illi loquuntur duabus leugis, magno cum comitatu militum illuc rem frumentariam supportauerant. Nec eo contenti, fiducia vicini receptus allecti sunt ad tentandam excursionem, si quid prædæ abigere possent, fortasse quod audiuerant viderantve multa iumenta pascere aliquot stadiis longe à castris. Pascabant autem illa, quod aut macriora, aut quod minus valida, aut quod minus necessaria dominis carent, aut reuandi sumptus, vt fit, gratia in loco herbidæ ad præterfluentem amnem nomine Gorzam. In hæc illi, & in custodes, si quos nocti sunt, impetum faciunt. Sed eos ut primum contendere in castra versus prospexit noster speculator, signum fumo fecit quo nostri excitati, armis repente sumptis, prouolant. Insidebat speculator in petra, inter utræque urbem pari interuallo, nomine Pegna amatortum, hoc est Petra amantium. Huius nominis causam, quia non iniucunda auditu est, satius est perstringere quam omittere. Iuuenis quispiam (nomen non traditur, nec patria, sed tantum natio, quod eslet Hispanus) seu bello, seu latrocino captiuss, Granatae duobus tribusve annis seruitutem servauit, vtente domino sua opera in rebus urbanis atque domesticis. Filia capta tum formatum lepore lingua, tum liberalibus moribus adolescentis, hominem illexit, & ipsum mutantu flagrantem specie puellæ & elegantia. idem cum viderent, nec in præsentiarū liberam sibi esse consuetudinem, nec diu futuram, cum alter seruus esset, altera nubilis: præterea periculosam vtricq; rem atque capitalem: constituerant per occasionem ambo fugere. Sed adolescentis honestius, quod ipse ad suos, à suis illa abibat, nisi religionis ratio constituit, quod ne credam, sequentia inducunt. Profecti cum ad petram peruenissent, fessaq; mulier requiesceret: ecce pater cum aliquot comitibus, omnes equis vesti, citato cursu insequabantur. Amantes quod unum ad tempus erat præsidium, per petræ cautes rependo in cacumen euadunt. Pater puellæ cum applicuit, frendens atque terribilis, imperiosis, contumeliosisq; verbis, iubere vt confessim descendant, non descendantibus minitari, extrema se in illos exempla editurum. Cæteri admonere, hortari, cum virum, tum præcipue puellam, vt ad pedes domini, patrisq; se abiicerent, misericordiam magis quam vltionem experturos, ne iratū magis exacerbarent. His nec imperata, nec admonita faciéibus, delapsi omnes ab equis, in petram alius alia parte, non minus manibus quam pedibus enitebantur. Iuuenis contra è superno obmoliens faxa, & omnia arma aduocans, euulsis glebis stipitibusq; nunc huc, nunc illuc ab ascendēdo deterrebat. Eo metu ab incepto defistibus, pater exæstuans mittit unū ex comitibus ad accersenda ex vicino vico auxilia, maximeq; sagittarios. Quibus continuo accurrentibus, videntes obfessi se captum iri, hoc est omnia suppliciorū contumeliarumq; genera passuros: quid verborum lachrymarumque ediderint ignotum est. Certe arcto inuicem complexu, & vt credibile est, osculantæ, se se dieicerunt ab ea parte quæ ad patrem familiæ spectabat, atque in eo complexu perlata extintæque sunt. Fertur omnes qui aderant, præter senem illum, & qui mox audierunt, utriusque fortunam fuisse miseratos, non nullos etiam iacentibus amplexisq; illachrymatos, quos non prius amor quam vita defecisset, vt defuncti quoq; voluntario illo complexxu inter se adhuc amare testarentur. Ibi sene inuito, ambo, sicut erant vestiti constrixi, sepulti sunt, & petræ ob eam rem nomen inditum. Huius euentus eti non nihil me quoq; miserationis subit, tamen misericordia indignos ob id fuisse apud Deum existimo, quod & puella amores suos videtur, non religionem secuta, & iuuenis audacior fuisse cum rapina ad se vendicandum in libertatem, quam prius sine rapina, quæ causa, vt iter sibi tardius, & persecutores aciores, & minorem spem veniae pararet, extitit. Præterea neuter in extremis suis rebus bene de Dei bonitate sensit. Ab hoc loco prædam agentes barbaros, nostri quicquid in medio spaciis & cursu emensi, premere incipiunt, virgentque illos, senium fesse in tuta recipientes. Tandem non procul à muris, vndeque aggressi fundunt, ceduntque ad duo millia hominum, ac multis captis, receptaque præda, ita in columnes reuertuntur, vt duo modo desiderati sint, pauci vulnerati. Paucis post hæc diebus turris deambulatoria perfecta est: in qua eo plus temporis consumptum est, vt ne quid villa ex parte, qua-

lealias contigit, accidere posset. Oppidanis qui iam pridem muros ciliciis, storiis, centonibus, stragulis, culcitrīs ad medium usque contexerant aduersus sagittas bombardas que nunc etiam propūgnacula contabulant, & omni humana ope verticem suæ turris mununt, & contra aduentum nostræ hinc atque hinc tormenta disponunt. Sed aduersus quidem hæc, ut pote cum cernerentur, à nostris prouideri poterat. Verum non plus in aptis præsidiis spei ponentes oppidanis quam in occultis, hunc in modum constituerunt fallere contignationem: quæ media in turri sua erant, diruunt, ac totum id quod vacui erat, sparto, stupa, cannabo, & aliis quæ facile ignis corripit, explent ac reficiunt, relicto foramine instar fenestellæ paulo infra turris coronam, unde erumpens incendium scalam nostram sese porrigentem comprehendenderet. Et successit astutia, si succedere est ad modicum tempus fauere fortunam, quo grauius rursus affligat. Imperator primum iubet, quanta erat latitudo machinarū, in fossam quæ castris proxima est (nam tres erant) suum aggerem deuolui ligonibus, bidentibus, marris. Mox medianam lignis minutioribus ad horas usque compleri. Ea oppidanis noctu egressi incendunt. In sequenti die, puluere ac ruberibus, non sine certamine, locus idem cætero solo æquatus, productisq; musculis, multum de aggeribus tertiaræ fossæ in ipsam deiectum, non propter machinæ commoditatem, quæ hanc fossam non erat transitura, sed quo pedites procurrere ad succendendas portas possent. Tertio quam hoc factum est die, imperator sub exortum auroræ signa canere imperat, & omnes in armis esse, ut die incipiente urbem, quo cuique loco præceptum est, corona cingant. Qua hora ipse equo vectus, apparatum telorum instrumentorumque ad implendas iungendasque pontibus fossas, scalas, dolabras, aliaque huiusmodi recognoscit, milites nunc omnes, nunc nominatim aliquos adhortatur admonetque virtutis. Hos cum obambulasset, iubet omnes, antequam machinæ promoueantur, bombardas iectus emittere, ne siquid propugnaculorum discusserint, hosti spatium sit ad reficiendum. Sub hæc machinæ promotæ sunt usque ad laborem tertiaræ fossæ, & dum scala iamiam demissæ ponte, tactura cacumen hostilis turris esset; oppidanis ignem turri suæ immittunt, cæteraque spitacula obstruunt, ut omnè incendium per unum illud foramen erumperet. quod incendium angusto exitu iaculatum, globosque flamarum longe, lateque, ac sursum spargens, in scalam pontemque turbinem suum fert, & eos qui insistebant, non modo ardore vexat, sed etiam superantibus flammis, prospectu priuat. Ibi triste spectaculum cum lymphati milites præsenti ardore amburerentur, & ne scala cremata, deorsum ruerent, timerent, & nec satis consilii ad redundum esset. Ad hæc oppidanis præter cætera missilia, lapides bombardarum nostrarum quos ex omni urbe collectos in turrim subuexerant, deuoluebant, cum magna strage eorum qui in scala insistebant. Sed protinus cognito periculo machina retracta est, & cum pons à turri cui admotus erat, recedit, iam semiustulatus excussus est, atque altera parte sese deflexit, nonnullosque incendium ac lapides armis non ruinam deuitantes, deiecit, cum magno inspectantium suorum gemitu. Quorum corpora nisi reciperentur, non se cibum imperator gustaturum iurauit. Sic nostri magno ardore inter tela ac saxa sub muris cadauera receperunt, eaque cum cæteris honorifice sepulta sunt, ipso duce comitante funeris pompam. Erant enim viri tum alias præstantes, tum vero eo tempore ob insignem animi magnitudinem delecti. Quod si post hanc acceptam calamitatem, copiae illæ non antea subsidio urbis venissent, haud scio an dux suos à suscepcta persuasione reuocare potuisset, non esse fatale, Anticheram ut Setanillium expugnabilem nostris esse: frustra tentata aquæ subtractione, cuniculis, turri, qualis fortuna aut peior in acie contra tot barbarorum copias timeretur. Nunc victoria superiorum dierum eos succumbere animo non sinebant, & vltro quidam alios timidius sentientes increpabant. Ad hæc honos ab imperatore defunctis habitus, & exhortatio, ac præmiorum pollicitatio erigebat. Paucos intra dies scala refecta est, & aduersus incendium tabulata, quibus scala substructa erat coriis crassioribus, amphimalisque aceto maceratis intecta, atque asseribus latera munita, interque scalam ac pontem, in modum cataractæ interposita ianua, quæ in tempore posset aperiri, claudique contra saxa, quæ superne deiecta per scalam deuoluerentur. Octauo die cum iterum producenda machina foret, hora diei tertia, dum iam cibum iussi cepissent milites, Ferdinandus his verbis est adhortatus. Quod superiorib. diebus impedimento fuit cõmilitones, id emendatum satis est, ut ipsi videtis. Quod reliquum est, non nisi in vestra manu positum est. Neque vero tantum in turri spem ponimus, quanquam in ea maximam, alter non nisi qui per hanc ascensiuri sunt, alloquerer. Sed ab omni parte urbs capi potest, cum vadiq; oppugnatur, dum cæteri scalas muris admouebunt, dum portas aliumve locum subruent, si illuc recurret hostis, minus negotii iis qui in machinis sunt, exhibebi-

tur, si aduersus hos vehementius pugnabitur, facilior aliis ad ingrediendam urbem erit occasio. Sic vniuersi mutuo auxilio eritis, & forte qua minime speramus, ut aliquando sci-
mus euenisse, expugnatio incipiet. Raro eodem euentu res sequitur, ad quem consilia di-
reximus. Ideo omnia in ipsa rerum administratione sunt exploranda, vt siquid in quo fi-
debamus spem destituat, id compenset aliud, in quo minus fidebamus, ut venator facit,
qui dispositis per diuersa loca retibus, interdum plus præda nanciscitur ubi minus opinia-
batur, ubi magis sperabat, ibi aut minorem spe, aut nullam venationem natus. Vobis
vero nunc minime præcipites fossæ sunt, iam semioppletæ superioribus diebus, multis-
que in locis pontibus stratae, iam prope ad ipsos muros iter est. Vindicate ergo acce-
ptam nuper turpitudinem, reddite hostibus vicem, vlciscimini socios quos incendum,
falsa, ruina extinxit. Docete nullo in genere pugnæ vos inferiores istis esse. Pauciores
multo cum essetis, non dolo adorti, non noctu, non magna belli arte, tantum hostium
exercitum qui vos adorietebatur, sola virtute superastis, nunc pauciores eorundem su-
perare nequibitis? Hic videbitur ille vester ardor, quem multis in certaminibus iam o-
stendistis, hic operam suam is nauabit, cui dux, cui nomen Hispanum, cui laus, cui re-
ligio curæ erit. Non tanta res hic, quanta in acie nuper agebatur, agitur: sed ob famam,
ob vindictam sociorum, ob satisfactionem iracundiæ prope dixerim maior. alio bello
ad expugnandum Setanillum venimus, infecto negotio recessimus: nunc ad expu-
gnandam Anticheram venimus, quam ô si, quod horret animus, & lingua vix audet
fari, non expugnauerimus, quidni infecto negocio victi non vñtores discedemus? Au-
ferte igitur tantum dedecus à vobis, à patria, à me, & quod præcipuum esse debet,
à nomine Christiano. Nam si nullo periculo ac nullo sanguine nobis mors constaret,
quid tandem meriti apud Deum compararemus? Itaque quia nonnulli ex nostris per-
ierunt, siue quis periturus est, non est quod deterreaini. Si enim isti in sua supersti-
tione nixi, si cæteris in bellis homines mercede conduci, propositis periculis non co-
ercentur, eo deformius erit vos, tot aliis accendentibus causis, deterri. Vos vero qui
scalam ascensuri estis, sigillatim hortari habeo, à quibus maximus terror hosti est, & vn-
de principium victoriæ nasci debet, ne lapides obsint, ianua interposita obstat: ne in-
cendum lædat, coriis, centonibus, asseribus prouisum est. Nunc vestrum est strenuita-
te ac celeritate vti, vt cum nostra machina superet hostium turrim, vos eos pro turri
pugnantes supereritis, facto in eam protinus impetu, ne illis vistra mora & animum adda-
tis, & spatium detis ad tela in vos ingerenda. Tu Didace Ferdinandi Dechines cape hoc
vexillum regium, quod tibi in manus trado, facitoque vt memor sis hoc à me suspicien-
dum esse, aut super hostilem turrim sublime, & ventilante aura vibrans, aut à turri ca-
dem prono vertice suspensum, quorum altero nihil speciosius nobis, altero nihil defor-
mius accidere potest. Hac oratione habita, omnes ad munia sua diuisit, dispositisque
mox vniuersis, machina processit, & cum tempus affuit, deiecta cataracta, multos eo-
rum qui pro turri stabant, ruina sua compressit, eodemque temporis puncto protum-
pens flammam e foramine procella (repleuerant enim eadem materia turrim) in sca-
lam fertur, nec vulgari igni, sed incendiario agebatur, cui aqua resisti non potest. Is ignis
coria ac cætera madentia adeptus, siue ipso humore aleretur, siue repelleretur, cum hor-
risono strepitu in cœlum quo sagittæ mitti nequeant, assidue ferebatur, conuoluens flam-
meas pilas, humano capite maiores. Interea Didacus vix bene delapsa cataracta, inauratum
longeque refulgentem clypeum sinistra præferens, dextraque vexillum sustinens,
crepitantibus toto corpore missilibus, in turrim primus desilit, vel fortior quam octauo
die alii fuerant, vel felicior. Hunc alii à tergo insequantur, strictisque telis in reliquos in-
uadunt. Illi tum casu suorum, tum nostrorum audacia territi, breui certamine edito per
ligneum pontem qui turrim muro iungebat (nam lapideum diruerant) propere delabun-
tur, eumque ubi transiere, funibus suspensum soluunt, qui partim decidit, partim ad pa-
rietem turris hæres pependit, ne vñtores in muros, atque inde in urbem possent descen-
dere. Sic interclusis, nec hostem lædere, nec sociorum multos in angustum locum reci-
pere dabatur, et si assidue succedebant. Cæteri qui sequebantur, non cum viris, sed cum
flammis pugnabant, quas præparato ad hunc casum aceto cohibere nitebantur, subinde
coria, cilicia, ligna perfundentes. Videres alios cum vasis plenis ascendere, alios cum in-
anibus descendere, alios implere, alios porrigere, ubiq; festinari, vrgere, hortari vocib. cla-
moribusq; vt fit in domorum incendio, cuncta misceri, cæteris prope ad tale spectaculū
euentumq; intentis. Nec hos, ii qui in muris erant, magnopere infestabant, à nostris sagit-
tariis prohibiti, adeo totus labor ad machinam erat, nec de vrbe, sed de machina expu-
gnanda res esse videbatur, & qui oblidebant obseSSI, & qui obsidebantur obsidere, & qui

expu-

expugnabantur, expugnatores suos expugnare. Et iam non nihil timebatur, ne durante incendio scala labeficeret. Iam etiam qui in turrim euaserant, sibi metuebant, ne calore solitus fornix decideret, vtique ruina ponis concussus, & multitudine grauis eorum qui ascenderant, nescii nullum esse in muros à turri descensum, & reuerti per scalam flagitiosum sane existimabant, & in eos vndique ab oppidanis sagittabatur. Hoc vnum interim præstabant, ne prope turrim in muris hostis consisteret, vt non tantopere socii ab accessu portæ arcerentur: ne tamen clandestino aditu alimenta ignibus ferrentur, impeditre non poterant. Imperator ob id anxius circuire muros, & hortari omnes, vt qua cuique proximum esset, ad mœnia succederent, quo certamen à machina turrique aliquantum auerteretur. Sed cum obequitat, animaduertit foramen quoddam in imo muro, paululum supra solum, quo ex foramine, ad magnitudinem pene hominis capacem, aquæ pluiae ex vrbe profluere solerent. Percontatus ex quodam qui in vrbe diu fuerat diuersatus, fit rei certior. Ergo impigris viris negotium dat, vt foramen refringant, ac subeant. Ipse in diuersum ab illo locum, quo hostem falleret, omnem transfert molem belli, & se de industria adhortatorem militum ostendit. Illi interim patefacto latius muro subeunt, aliosque furtim atque alios admittunt, donec conflato ingenti globo, per vrbe ad portam turris procurrunt, multos trucidant, fores refringunt, qui foris sunt & ipsi adiuuant. Sed vndique concurrentibus oppidanis, acerrimum intra muros prælium erit, & dum de possessione vrbis certatur, muri deseruntur ab illis, à nostris occupantur. Tandemque reuulsis portarum foribus, viatores Christiani infunduntur, atque vndique barbaros aggressi, in medio interimunt, domos diripiunt, easque dominorum sanguine aspergunt, nulli ex puberibus vita reseruata est, multi in templum, multi in arcem confugerunt. Sed multo magis præses arcis, quam Deus præses templi implorantibus ope in tulit. Nam & audius nostri rapinæ gratia ad templum properarunt, & locum illum magis consentaneum talibus victimis existimauerunt. Natabat omne humano cruento pavimentum, & gemitu morientium templum mugiebat, & à morientibus mortuisque vestitus detrahebantur. Multi nec opinantes domi sunt oppressi. Horum vnuus etiam texens, qui cum audisset vrbem expugnatam, non obseruit fores, non fugit, non etiam surrexit, sed tanquam fieri non posset, texere perseuerauit, atque ita sedens templum suam, antequam detexta esset, sanguine suo tinxit. Qui vero in turri stabant, ne expelles prædæ essent, accepto fune se se demiserunt. Imperator quoque simul atque patet factam portam vidi, cum prætoria cohorte infestis signis intravit, adhuc durante prælio, cuius conspectu, siquid adhuc in oppidanis erat animi ad pugnandum, cecidit, nonnulli que dum victorem fugiunt, ad pedes eius procumbentes vita donati sunt. Mulieres etiam complures cum paruulis liberis accidentes, quod vitæ suæ timerent, certis hominibus commendatae sunt: imperatumque præconi, vt cum tumultus direptoris resedisset, ediceret, nulli mulieri vim afferri, quæ Christianam se fore polliceretur. Quicunque autem talis fuerit, daturum se operam, ne impudicam esse necesse esset. Sic stanti in media platea Ferdinando, obuiam venit Didacus Ferdinandi, scuto ita confozzo, sagittisque hirsuto, atque ita lacerato, vt vix nouæ plagæ locus foret, longeque grauiore pondere quam ab initio fuisset. Hic vltro porrigenti gratulabundam dextram imperatori, nominatimque compellant: Ego, inquit, imperator, imperii tui memor, turrim occupavi, hostem deieci, vexillum statui. Sed profecto mira res accidit, insessam hostibus turrim concendimus, ea potiti descendere nequiuimus. Quod difficilimum factu putabamus, facile fecimus: quod autem facile ac pronum, ad id hæsimus, & interrupto, velut in fluvio, ponte, cursus victoriæ substituit. Verum vt hinc ex inopinato fortuna tibi aduersata est, ita alia ex parte præter opinionē propitia fuit, volens omnem hanc victoriæ laudem penes te vnum esse. Cui respondens imperator, Evidem vi- storiam hanc, vt decet nos sentire, referto Deo acceptam, & secundum Deum tibi, qui quantum abs te expectauit, abunde præstisti. Ideoque tuum præmium suo in loco est. Direpta vrbe caduceatorem ad eos qui in arce sunt, mittit, habere illos in oculis exemplum, qualia, ni se dedant, pastruri sint. Eisdem potentibus triginta dierum industrias, & nisi intra eos rex auxilia misisset, dedituros arcem spondentibus, incolumi tamen libertate ac fortunis, non plus quam bis septem dierum inducæ impetratae sunt. Ad quam diem cum nihil auxiliorum ab rege summissum esset, arcem dediderunt, fortunasque priuatas capere permitti sunt, facta etiam eis potestas eundi quo vellent. Qui Granatam abiere, iis ducentorum equitum præsidium ad certum locum deducendis præfecit: si qui in Castellam mallent, iis non defuturam commodam conditionem promisit. Atque ita pars ad sinistram per medium equitum qui deducturi erant, Granatam versus

abiit, pars in exercitu remansit, humane ab omnibus & benigne tractata. Ante
rincipia obsideri, oppugnata, expugnataque, & arx dedita, atque omnia egregia faci-
nora gesta sunt ab imperatore Martis die, quod eum diem existimaret, Marti, hoc est bel-
lo, dedicatum, non exactissima quidem ille ac plane sapienti ratione, sed tamen ut rebus
Martii excusata. Oppidum à Christianis sacerdotibus expiatum est, & nouis incolis qui
modo Agarenam linguam nescirent, cum agro diuisum: datumque negotium ut muri
resarcirentur, qui multo magis intrinsecus quassati, ad assiduos bombardarum iactus,
quam foris visebantur, sexto quam domo profectum est mense. Ibique certior fit de re-
bus Aragoniæ. Nam antea de morte Martini regis nuntium acceperat, eamque rem se-
dulo suppresserat, ne quid aut hostibus spei, aut suis curæ iniiceret. Alfonsum quoque fi-
lium post victoriam de Granatensibus, quotidie literis orantem ut se in castra accenseret,
iussit expectare propediem aduentum patris, cum quo in Aragoniam iturus esset. Igitur
ex nuntiis intelligens res Aragoniæ, nisi eam proprius accederet, non recte habituras, eo
proficiisci constituit, aduocatoque procerum consilio, in hæc verba differuit. Re bene ac
feliciter gesta proceres, exacta iam æstate, appetit autumnus, ut quicquid ante hyemem
agi posset, id non magni sane momenti esse cendum sit. At maximi momenti est cu-
rain in res Aragoniæ me intendere, meo pariter & publico nomine. Iam primum pleros-
que velrum audisse reor, auunculum meum Martinum regem diem suum obiisse, anno
vertente post mortem Martini filii, quem ego cum classe venturum ad hoc bellum, sicut
vterque promiserat, sperabam. Ex quo primum præsidio, deinde consobrino, tum auun-
culo priuatus sum, duobus regibus, nulli principum nostra memoria secundis. Horum
morte regnum Aragoniæ ad me, tanquam cæteris proximiorem, pertinet, ut semper
consultis viris accepi. Sed id mea absentia ne vi occupetur, summopere verendum est,
& ut ad me perfertur, non via iudiciorum aut iuris, sed factionibus, potentia, armis a-
gitur. Quod si pro iustitia sua annitentes qui litigant, tamen ægre obtinent quod po-
stulant: quid futurum de non annitente putandum est, inter tot competitores? & in a-
liis litibus plerumque satis est habere bonam causam, bonumque iudicem: & in lice-
de regno contra improbitatem aduersariorum, male nobiscum agitur, si in sola & cau-
sa & iudicis bonitate spem ponimus. Armis ac potentia contra hostem armatum po-
tentemque opus est. Itaque siquid apud vos gratia mea valet, quæ so mihi vestro con-
silio vires huius belli aliqua ex parte illuc transferre liceat, ut populos ad recte iudi-
candum nostra autoritate inducamus: cum præsertim hæc res non modo ad benevolen-
tiam mei, ad honoremque iustitiae spectet, sed etiam ad amplitudinem regni, ad
gloriam Hispaniæ, ad incrementum religionis. Etenim si alius quam ego rex Arago-
num creetur, inter quem ac regem Castellæ, ut memoria patrum scimus accidisse,
discordia ex qua bella oriuntur, incidat: an speramus occupatos nos duplii Marte,
ex vtrisque hostibus victoriam reportatueros? Hoc ego, ne si occulta quidem fuerint
odia, nedum si aperta, sperauerim futurum. Quid si non simulas, sed inuidias uberiæ
quæ nonnunquam magis ad nocendum valet, quam vllus affectus: & odia conciliatio-
nem recipiunt, inuidia nullo pacto conciliari potest: & hoc peius nocere solet, quoma-
gis ex occulto grassatur. Quid si metus? an aliquid est, quod maiores aut crebriores cau-
fas habeat ad male cogitandum? Castellæ regnum in omni Hispania maximum est: hoc
cætera ne dicam oderunt, inuidentque, certe metuunt, & ab eo sicut infirmiores qua-
drupedes volucresve à leone aut ab aquila cauent. Nam rex Aragonum et si præpotens
est, ac maris, ut aiunt, dominus, tamen eius vires multo minores fama sunt. Quode-
nim Sardinia regnum male pacatum, ac prope nominis Catalani inimicum, adiuuat
Aragoniam regem bella gerentem cum rege Castellæ? Quid Sicilia? quæ vix didicitiu-
gum ferre alienigenarum, quæque, vt audio, iam nunc non satis quieta est. Omnis igi-
tur vis atque omne robur regis illius residet in Hispania: quæ Hispania cum nostran-
quaquam est comparanda. ex quo necesse est humana imbecillitate metuat potentiorē.
Ideoque inter eos reges fere conuenit, veluti conspiratos, & inter se ament, regem Ca-
stellæ vel destructum, vel diminutum vellent. Quid si accedat avaritia, omnium vitiorum
magistra & parens? an si affulserit spes Aragoniæ regi aliquo portu oppidove regni Gra-
natensis pro mercede poniendi, speratis fore, vt non inueniat causas, cur ab hoste conu-
nos stet in bello? Quid? si hæc omnia, aut certe plura subsint, odium, inuidia, metus, spes:
quo tandem tempore existimatis regnum hoc in nostram potestatem esse venturū? Quod
nostra ætate hoc incommodi vsu non venit, propinquitas regum Aragoniæ cum nostra
domo, in causa fuit. Ea iam extincta, in pristinum dissidium primo quoq; tempore redibi-
tur: ne autem redeatur, vna ratione effici potest, vt hæc duo regna sanguine coharent,

hoc est, ut ego rex illius regni declarer. Quod. commodura nimirum tanto plus erit, quam fuit rege Martino, Ioanne, ac Petro, quanto ego coniunctior sum huic genti, quam illi fuerunt. Vnde consociatis viribus utriusque regni, nullo negotio barbarum perdonabimus, ut breui tempore duo regna alia nostræ genti subsint, quod nunquam fando est cognitum, nec de reliquis quoque duobus sit desperandum. Ita quod in primitis opto, & quo nihil mihi videre est longius, omnis Hispania Christianis principibus obtemperabit. Quare vestrum est probate sententiam meam, ac cause fauere, quicunque publice quidem amplitudinem laudemque & religionis & patriæ amatis, priuatim vero dignitatem meam, potentiam, gloriam iustitia & industria quæsitam, non sine aliqua ratione vestrorum commodorum, qui de me estis benemeriti, quos multo prolixius remunerare ac magnificenter potero rex quam priuatus. Nullum enim ex omni mea felicitate vbe-
tiorē fructum percipere me arbitrabor, quam dum iis quibus debeo gratiam, & quidem cumulatissimam, referam. Hęc Ferdinandus. Cæteri pro se quisque approbare consilium & laudare. Tum Sancius Palentinus episcopus: Ego imperator adeo non aduersor sententiae tuæ, vt nisi tu occupasses, istud ipse pro mea in te fide & benevolentia, tibi consilium daturus fuerim. Age igitur Deo bene iuuante, regnum quod, vt ego quidem sentio, tuum est, capesse. Castellatum multis ad te deferentibus, quia tuum non putasti, capesse te veritus es. Nam vt nulla quantauis occasione ad prætiendum alterius regnum debemus allici, ita nullo labore nulloque periculo abstineri à nostro afferendo. Nec quicquam abiectius est homine qui paruo accedit animo ad vendicandum hæreditarium regnum. Quod siquid ob id laboris, difficultatis, sumptus, periculi subeundum sit, non obtinenti certe contendisse turpe non erit; obtinenti autem eo glorioius, quod pene sua industria comparasse regnum iudicabitur. Et sane præstabilius est regem se facere, quam ab alio fieri, nec alteri fortunam suam, sed sibi debere: & cum paternum nominas regnum, nominare etiam regnum tuum, quod non per manus traditum sit, sed manu partum ac receptum. Quare si tuis vis esse similis, caue committas, vt nullum tēpus interponas, quin regnum quod & successione, & quod in rege primum duco, virtute tuum est, ab iniustis hæredibus ac regnare indignis eripias, & tibi quātū humana ratio valet, afferas. Ad quod vites meas quantulæcunq; sunt, meam operam, sedulitatē, studium, industriam, officium polliceor ac defero. Deniq; nunquam te ab isto proposito, dum de iure iudicatum sit, reuocare tentabo. Huius orationem aliis maiorem in modum laudantibus, & se ad similia præstanta singulis pollicentibus, magis confirmatus Ferdinandus, discessum in diem tertium edicit. Quo die cum iam milites præsidio vrbis imposuerit, vna cum armorum cibariorumque copia, plenus gaudii ob victoriam, ac spei ob futurum regnum, ex Antichera recessit, tertisque castris cum parte copiarum Ispalim domumque peruenit, cum quibus copiis propius Aragoniam iret, cæteras in sua domicilia redire iussit. Quæ autem posthac consecuta sunt, ne subnectamus facit, quod multa, vt tempore priora sunt sic ordine præuertenda, quæ haetenus non attigimus, ne seriem rerum cohærentium quæ eodem in loco gestæ sunt, interrumperemus, duo quodammodo historiarum corpora confundentes, idque saepius, si suis quæque temporibus acta redderentur. Nunc peractis illius Hispaniæ gestis, ad alterius Hispaniæ narrationem animum conuertimus, & de Granata per Castellam, velut pedibus, in Aragoniam Cataloniaque transimus, nouam materiam principiumque sumpturi, non repetito temporis cursu, supra hunc ipsum, de quo nunc scriptum est, annum, sed annum non eiusdem nominis. Quippe is de quo proxime locuti sumus, est post millesimum quadragesimum ab ortu domini decimus, à quo vero nunc ordiemur, nonus.

LAVRENTII VALLÆ DE
REBUS A FERDINANDO ARAGO.
NIÆ REGE GESTIS LIBER II.

LOC anno Martinus Siciliæ rex, Martini Aragoniæ regis filius, apud Calarim, post ingentem de Sardis victoriam, receptaque complura oppida, paucis diebus febri extinguitur: febri non contracta ex æstiuo tempore, quo in omni Sardinia graue cœlum est, quia nondum media ætas erat: non aquarum noxio halitu, quia Calaris à stagnis quæ multa sunt in ea insula, non admodum infestatur: non ex intemperie cœli, aut contagione, quia nemo suorum ægrotauit. Quo magis inopinata mors eius tum sibi tum sociis fuit, eoq; luctuosior, vtique in illo & virtutis flore & ætatis. Tertium enim & tricesimum annum agebat, æqualis Ferdinandu, aut anno maior, infelici quodam omne, siquid omina sunt, ante patrem factus rex, quasi ante patrem vita defuncturus. Nec magis nomine suo lugendus, quam patris, cui vnicus erat iam senescenti: neque tam ætate, vnum nanque & quinquaginta annos natus erat, quam habitu corporis, obesu nimium ac præpinguis, & veterno grauescentis. Accedebat his & ætatis & corporis incommodis quaterna: malum in primis gaudio lætitiaq; curandum. Sic affectu nuntius de morte filii affertur, ex quo quantus patrem mœtor dolorq; , quanta item perturbatio populos peruerterit, sibi quisq; natura & experimento duce subiicere potest. Omnia tamen cogitatio ac sermo erat, quisnam regi futurus hæres destinaretur. At i. qui apud regé amplissimi erant, partim illius benevolētia, partim vt suæ ipsorum potētia cōsulerent, quo tales apud filiū, quales apud patrē forent, & forsitan tutores relinquerentur, non ita multo post exequias, suadēt vt primo quoq; tempore capiat vxorē, nam olim iam regina deceperat, quæ fuerat Comes Iuriæ. Consulendū enim regno, consulendū regio generi, consulendum etiā reliquæ ætati, quam cum vxore liberisq; traduceret iucundiorē. Rex autem etiā multis rationib. aduersabatur, quod senescens, quod inutili corpore, quod ægrotus esset: tamen vt potissimum obiiciebat, non esse opus coniugio, cū nepotem haberet Fœdericum iam infantæ annos egressum, qui maturior ad successionem, quam qui postea nascerentur, foret, qui sibi non alio quam filii loco esset. Sed cum illi præferret filium nepoti, legitimū illegitimo, plures vni, certum in multis liberis, quam inceruum in uno, tandem acquieuit: nec præcepit, vt ab aliis vxor prospiceretur sibi, sed ipse per se, inter duas adulescentulas quæ sub vxore domi creuerant, aliquandiu hæsitauit, ambas forma insignes, & summo loco natas: Cæciliam Iacobi Comitis Vrgellensis sororem, & Margaritam neptem Ioannis Comitis Pratensis. nam Petrus pater mortem obierat. Sed vt erat prudentissimus rex, si cepisset vxorem Cæciliam, vidi fore, vt frater illius se viuo quidem regem agere vellet, ita animo regnū conceperat: mortuo autē, per fas per nefas ad se populos contraheret. Præterea, nequid in autū nepotemque machinaretur. His rationibus vel solis, vel summis adductus, Margaritam præeligendam putauit, non sola formæ præstantia, vt quidam nimis iuuenili animo & quasi amatorio opinantur, nec vt simulatum est, quod medici magis hanc ad conceptus idoneam iudicarent. Vix mensis à nuptiarum die intercesserat, cum legati ab rege Ludouico venerunt. Ludouicum etiā nonnulli regem fuisse negant, tamen regem appellabo, quia multi fuisse regem affirmant cum quibus quam cum illis excusatius atque humanius est peccare, nescientem ab ira parte peccetur. Hilegati ab rege Franciæ quoque venisse dicuntur, quo maior legationi adesset autoritas. Eorum primus fuit episcopus Conserranensis, qui orationem habuit, illa tempestate inter suos omnis iuris diuini humanique consultissimus, denique eloquentissimus. Nam ita constat inter eos qui affuerunt, nullum se literate loquentem, eloquentiorem, nec ante nec postea audisse. Quam tamen orationem, nemo eorum qui laudant, memoria tenet ad verbum, sed sententias alias & præcipua capita, quæ commodiū in oratione regis, ne bis dicantur, à me ponentur. Hic cum cerneret regem subinde orationi suæ, vt putabat, indormientem, oculis connuentibus, capiteq; demisso sterteret, interfistebat. Rex contra, cognoscens cur interquesceret, iubebat eum pergere: non enim se dormire, etiā clausis oculis sterteret, aut si corpus præ morbo dormiret, non tamen dormire animum. Atque hoc saepius facienti, inquit: an tuæ orationi indormierim, an inuigilauerim, & ex mea responsione intelligas licet. Itaque ubi loquendi finem fecit.

piscopus, Quinque, ait, capita continet tua oratio, quorum singulis eodem ordine respondebo. Primum quod me salutasti verbis Ludouici regis tui, mihi affinis, agnosco egregiam erga me illius benevolentiam, quod profecto mutuum fit, nec minus eum mihi fateor esse cordi propter sua in me officia, fidem, amorem, quam propter affinitatem. Quod autem secundo loco nunciandam mihi duxit victoram suam qua potitus est aduersus Ladislaum, in hoc quoque fecit amice, cum sciret me non mediocrem de suis prosperis voluptatem esse capturum, quam & illi & mihi propriam perpetuamque opto. Nec minus in eo quod tertium fuit, amorem suum erga nos declarauit, quod quemadmodum me victoria sua gauisurum sperauit, ita se meam cladem dolere ostendit, missus ad me sapientissimo viro qui consolaretur, quæ profecto consolatio talis est, ut quemuis paternum mœrem mitigare posset, qui modo tantus non esset, quantus hic meus, qui filium, & virum, & vnicum, & regem, & cum omni virtute, tum in patrem charitate præditum, & orbum liberis, amisi. Vt cuncte tamen & miseratio amici grata est, & consolatio sapientis non nihil molestiæ leuavit. Precarique habeo cœlestem regem, ut regem amicum hoc vulnus quo ego saucius confectusque sum, non sinat experiri. Nam quod quarto loco posuisti, longa oratione executus, successionem, si sine liberis decessero, ad uxorem eius filiumue pertinere: istud vero mihi non constat: tu quoque velut in dubia re, multa verba fecisti. Ideoque non est, ut accipiam puerum ac matrem eius, sicut postulasti, cum & ipse verbis euangelicis respondere possim, Quod iustum fuerit dabo vobis. Ais ideo mihi accersendum Ludouicum puerum, ut iam nunc in nostra regia, & inter populos velut futurus rex, assuescat, percepturus mores, linguam, discrimina personarum, ingenia regionum, ne postea cum res poscet, rudit ad gubernacula regni accedat. Hoc ego multis de causis, ne agam, deducor. Primum quia huiusmodi præiudicio non faciam iniuriam aliis qui vobis in successionis iure non cedunt. Si enim vobis acquiesca, quid aliud quam vobiscum ius hoc facere pronuntiem? Deinde si quis alius in iure succedendi, aut sit, aut fiat, aut nascatur potior vobis, qui tandem honor istum puerum consequetur quem à vobis honoratum vultis, si ab adita atque administrata regni possessione dimittatur, & velut expellatur? Non enim deest qui se potiorem vobis putet, non deest qui fieri possit, non deest mihi spes suscipienda & obolis, confidoque clementiæ Dei, quod sicut afflxit me, faciens de patre orbum, ita vulneri meo medicabitur, de orbo faciens patrem, ex hac dilectissima mihi coniuge (assidebat enim ei regina) & certe uterque, quantum in nobis est, enitemur ut parentes sumus (ad quod verbum cum ambo surserunt, tum vero cæteri arriserunt) Medici quoque spem faciunt qui aiunt facilius ex homine prouectioris ætatis, ac puella, quam ex utroque adulescente filios gigni. Et nihilominus quod gaudium oculorum huius meorumque erit, si in hac auiditate atque in hac spe tollenda prolixi, videamus domi versari alienum puerum, quasi nostri versari regni, id est nostræ orbitatis heredem, haud dubie infaustum omen & acerbum augurium. In quo non parum miror affinem meum, eiusque subrequito prudentiam, qui sub ipsis pene nuptiarum auspiciis de successore meo agendum putauit, nec de successore tantum, sed de adoptiōne quasi nec duxisse vixorem, nec vellem ducere, aut ex ductiliberos (quod omen Deus auertat) non essem sublaturus. Quod tamen si non continget, alienusque mihi successorus est hæres, quid mea magis refert, aut quid prius antiquius debet videri, quam prospicere regem proceribus ac populis meis, ex quo iustum imperium, firmum præsidium, perpetuam pacem nanciscantur: proceribus inquit meis ac populis, quorum sanguine partim in Sicilia, partim in Sardinia recipienda, ego & filii vesti sumus. Quorum plerique, aut liberos, aut parētes, aut fratres, aut alio modo propinquos desiderāt, pro domus meæ amplitudine amissos. Neque enim minus regiū puto, populos suos, & præsertim de principe optimi meritos, post obitū suum recte gubernandos curare, quā viuentē recte gubernare. Ex quo testificatus relinquam apud omnes iudiciū meum, ut si domesticus mihi hæres non fuerit, ita ad quos pertinebit, sequantur meā defuncti vel rationē vel autoritatē. Neque vero quod ultimo loco posuisti, abnuo vestrā postulationē, ut permittā causam de successionē, ita nunc quoque agitari. Non enim ita delicato animo ac parum fortis sum in obeūda morte, ut de successore meo disputari, etiā tam recēter à nuptiis, pati æquis auribus nequeam. Filius meus facit, ut hæc pati possim. & mortem non multo plus timeam causa mea, quam optem. Nihilque est quod magis vitam meam oblectet, quam futuræ prolixi solatia, siue mas siue fœmina futura est. Nam ut tu vis, quod facile passus sum te dicere, in paterno regno si mas filius defecerit, fœmina potest succedere, & quidem ante omnes mares qui regem coniunctissimo gradu non attingant. Idque tu ita præsenti constantique animo affirmasti, ut præsentius atque constantius affirmasse viderim neminem.